9. Tous ceux qui les voyaient ont été dans l'agitation, et tout homme a été saisi de crainte.

10. Ils ont annoncé les œuvres de Dieu, et ils ont compris les merveilles de sa puissance.

11. L'homme juste se réjouira dans le Seigneur, et il espérera en lui; tous les hommes qui ont le cœur droit seront glorifiés (ou se glorifieront).

perniciosis ferientem. *Dabar etiam verbum et sermonem significat, ut mox, vers. 5, ut perga locu de calumniis sub arcus involucre, velut tenus arcu pro sagittis verba amara et noxia jaculantur.* *CHALD.* *Tenderunt arcus suos, unxerunt sagittas suas veneno mortifero et amaro.* *ARCUM*: Hebraicè quidem *sagittas suas*, sed docti nostri *Arcum*, ad hyperbaton sive inversionem explanandam; neque enim sagitte intendantur, sed arcus. *IN OCCULTIS*, ex insidiis.

VERS. 3. — *SCITO*, de improvviso, citra ullum Dei et hominum metum. *FIRMAREM*, firmiter et pertinaciter staterunt sermonem, id est, consilium summ nefarium perficere. *ALI* rem, ut supra, vers. 4 : Confirmarunt se ad rem malam.

VERS. 6. — *NARRAVERUNT UT ABSCONDERENT*. Se invicem monuerunt. *EOS*, laqueos. *QUI* nostras insidias animadvertet? Aliqui codices mendosè, *nos* (4).

(1) Refer, si vis, pronomen, *eos*, ad Davidem et fuge comites, hoc sensu : An verò, inquit, est aliquis, qui eos curaturus sit, qui is prospecturus sit? Potes t' eos, vel potius se, recipere, referre ad hostes, hoc sensu : Atque qui qui maledictis me onerant, et de struendis mihi insidiis clam sermones conferunt, cogitant se Deum etiam latere, ideoque ipsum non timeant, ut dictum est mox præcedente versu. Habes simile Psal. 10, 11 et 13. Impii putant aut Deum non esse, aut cum re humanas, et que in terris geruntur, nescire, aut non curare saltem sibi persiculis. *Quid novit, inquit, Deus? nunquid per caliginem judicat?*

VERS. 7. — SCRUTATI SUNT, vestigârunt iniquas nocendi vias, excogitârunt varias nocendi rationes et modos. DEFECERUNT, consumpti sunt in suis illis vehementibus scrutiis et consiliis, ea nequeverunt perficere, irriti aberunt. Per scrutinium intelligit latentes nocendi artes. Hebr. per mimesim : *Defecimus* (in) scrutatio scrutato, sive vestigato; quasi dicat : Sollicitè scrutati sunt, et ad deliquim penè animi, ut quidem ipsi confiteantur. Est valde mirum recentiores omnes interpretes ex omnibus flabiorum expositionibus selegisse deteriorè, studio duntaxat contradicendi nostris Septuaginta : *Perfecerunt scrutinium vestigatum, perfecerunt que scrutati sunt diligenter* : 1° quia *thamam* in kalèn est intransitiva significatio; 2° quia hoc repugnat Psalmographi sententiæ, qui mox docet irritos fuisse eorum conatus, neque perfectos; 3° quia *Thamma*, ut Num. 17, 15, propriè est primum personæ; dicendo supplè, defecimus, ut sit mimesis.

VERS. 8. — AD COR ALTUM. Metonymicè. Ad altus, profundas, callidas cogitationes, ad consilia profunda *pertraxit eis malicia*, homo iste impius se confèret; at Deus erit altior, ista dissipando. At Deus qui eas dissipabit, exaltabitur, et extolletur tandibus. Altè, profundè et callidè multa homo excogitabit et machinabitur; at Deus illis machinationibus altior apparebit, sumendo vindictam, et ejus consilia dissipando. Hebraica sic sunt doctè et facilitè representata : Et medium viri et cor, profundum (erit), at exaltabitur Deus. Nam *vaivim*, et *exaltabitur*, melius è *ran*, quàm *vajorem*, et *sagittavit eos*, è *tara* notatur, ut nihil sit opus vertere. Et *medium viri*, et *cor profundum* (supplè, perfecerunt) et *sagittavit eos Deus*. Perpetuò docet pravos attentissimo consilio, et perversione profundissimè occupari circa honorum noxiam. At Deum eorum consilia infirmare, per antithesin. Etsi

Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat, et circa cardines celi perambulat. Job. 12. Sic Cain Deo interroganti, ubi esset ejus frater, quasi putaret Deum latere sum factum, respondit se nescire, addens non sine impudenti et verborum petulantia, *numquid custos fratris mei (sum) ego?* Gen. 4, 9, ubi habet Rasi : *Factus est tanquam furans acientiam excelsam*. Sic Hebræi de eo loquuntur, qui providentiam negat. (Muis.)

NOTES DU PSAUME LXIII.

Le titre n'a rien de particulier; il porte : *In finem, psalmus David*, termes expliqués plusieurs fois. Le sujet est plus difficile à déterminer. Il s'agit de persécutions et d'épreuves; ce qui convient à David, à Jésus-Christ, à tous les justes. On ne peut voir dans les psaumes tant de traits sur les souffrances, tant de prières pour implorer le secours du Ciel dans ces temps orageux, sans admirer les soins de la Providence, qui a voulu armer les fidèles contre les traverses si multipliées dans cette vie. J'estime que les psaumes ne seraient pas si assortis à nos besoins spirituels, s'ils caractérisaient tous quelque action de la vie du Prophète. Notre esprit ne verrait rien au-delà de ces faits particuliers; au lieu que la vie de David ne nous fournissant point de rapports pour la plupart des psaumes, nous devons regarder ces saints cantiques comme des prières laissées dans le trésor de l'Église pour l'éducation et la consolation des fidèles.

aliqui simpliciter utrobique idem dictum existimant. Et medium viri, et cor profundum defecerunt; quasi dicat : Omnia ista consumpta sunt, nec pervenerunt ad exitum, sagittaque sunt à Deo. Er, adversativè, at, verùm.

VERS. 9. — SAGITTE PARVULORUM, sagittæ debiles, quarum ictus est valde infirmus, sunt eorum plagæ; suntque similes sagittis quas parvuli dirigunt et jactantur, id est, non valde nocent, quia à Domino retunduntur vel detorqueantur. Plagas eorum intelligit, non quas ipsi accipiunt, sed quas illis inferunt. Hebr., sagittæ repentinæ, quæ repenti jaciuntur et temerè, viribus nondùm collectis et scopo non rectè considerato, *pitheon* repenti è *pathi*, parvulo, simplicè, inconsiderato. Quod alii passivè exponunt, ut designatur subitus et inexpectatus impiorum interitus, cui se obnoxios, pro impietate reddiderunt. Impii repenti, dum nihil minùs cogitant, pereunt. Et INFIRMATA SUNT, impegerrunt, debilitata sunt lingue eorum, quibus justum calumniis et probris obruebant, contra ipsos, contra ipsorum salutem, in ipsorum perniciem, malo ipsorum maximo; q. d. : Malum lingue eorum à me in ipsos reflexum est. Hebraica sic facilitè reddiderunt : *At corruere fecerunt ipsam super se linguam suam*; quasi dicat, inquit R. David : *Verba eorum mala, que contra me dicebant, recidunt in ipsos*. Infirmarunt et debilitarunt eis linguæ ipsorum, illos perdidit, tantùm abest ut proverberint ipsorum res, sicut sperabant.

VERS. 10. — CONTERATI SUNT, COMMOTI SUNT. Omnes, qui videbant eos sic à Deo percussos, attoniti facti sunt, mirantes Dei judicium, et impiorum alterationem. Er *timidi*. Indocti recentiores virtutum, et *rididi*, vel, et *videbant*. Nam in emendatis exemplaribus et Chaldeo legitur, *vairèu*, per duplex iod; omnes homines his exemplis et judiciis Domini à maleficio deterriti sunt, et Deum reverenter colerunt. Sunt autem præterita pro futuris, prophético more.

VERS. 11. — OPERA DEI. Sapphicia divinitus illata. Hoc enim excitat ad agnoscendum et laudandum justitiam Dei judicium. INTELEXERUNT, contemplanti sunt.

VERS. 12. — LAUDABUNTUR, gloriabuntur. Gall., *se loueront de lui*.

VERSET 1.

L'hebréu dit : *Ecce te, Seigneur, ma voix, lorsque je parle; préservez ma vie de la crainte de l'ennemi. On voit que c'est le même sens. Tel est le début de cette prière tout-à-fait humble, et en même temps pleine d'ardeur et de sentiment. Le Prophète demande comme une grâce que Dieu daigne l'exaucer; il expose le danger extrême où il se trouve. L'ennemi a veut à sa vie; et il ne peut se préserver de ses embûches, si le Seigneur ne lui tend la main.*

REFLEXIONS.

Ce qui rendait les prières du Prophète si agréables à Dieu et si efficaces, c'est qu'elles avaient leur principe dans l'humilité du cœur et dans la fervente des sentiments. *La vraie prière*, dit saint Grégoire-le-Grand, *ne consiste pas dans les cris de la bouche, mais dans les affections du cœur. Ce ne sont pas nos paroles, mais nos desirs qui forment nos prières auprès de Dieu.*